3^o. Ecclesia **tholiforma** fuit orbiculata vel polygonia. Tholus erat innixus columnis vel pilis, inferiore circumjectu undique fultus. Dubium non est, quin forma haec originem habuerit ex ethnicis rotundis mausoleis balneisque. Quod autem hae ecclesiae minus frequentes fuerunt, ex ea causa factum est, tum quod structura perfectu difficilior, tum quod cultui christiano minus esset apta. Unde nonnumquam conati sunt utramque formam conjungere, sicut in *Hagia Sophia*. Hujus formae ecclesiae celebriores fuerunt *S. Stephano Rotondo* Romae, *S. Lorenzo Maggiore* Mediolani, *S. Vitale* Ravennae. Insuper ejusdem formae erant multa baptisteria et cellae cimenteriales.

4^o. **Altare**¹⁾ positum fuit medium ante apsidem; quodsi aderat transeptus, fuit medium in termino inter transeptum et presbyterium; in ecclesia tholiforma, medium sub thola. In occidente jam saeculo V plura ponebantur in eadem ecclesia altaria; in oriente vero vulgo unum tantum, eo quod simul episcopus cum presbyteris Sacrum faciebant. Primitus altare fuit in mensae speciem, postea in sarcophagi effigiem, ut cata-

¹⁾ Monographia *A. Schmidt*. Regensburg 1871. Dr. *F. Wieland*, Mensa und Confessio. Studien über den Altar der altchristl. Liturgie, München 1906.

cumbarum aetas nos edocet. Fuit ligneum vel lapideum. Discriminabatur *mensa*, 1—5 columnis imposita, et *confessio*, in qua servabantur reliquiae. Quae si sub' mensa ponerentur, columnae tabulis marmoreis aut aeneis inter se ligabantur. Supra mensam erectum fuit ciborium, columnis innitens, e quo medio saepe pendebat *paxis* in columbae effigiem, in qua servabatur S. Eucharistia. E summo ciborio vela quatuor (*tetravela*) descendebant, quae clausa altare operiebant.

5º. In occidente separabatur presbyterium a nave *cancellis*; in oriente vero plerumque pariete (*iconostasi*), numerosis imaginibus ornato, ita ut presbyterium apsisque populo conspicua non fuerint. Cujus loco in occidente saepe occurrunt columnae 4 vel 6, epistylio junctae¹⁾. Adnitezabantur parieti, in termino presbyterii navisque, *ambones* vel *pulpita*, unum vel duo. Primis saeculis fideles intererant exercitiis religiosis genuflexi aut stantes. Optatus Milevitonus († 384) adhuc ducebat sedilia indecora²⁾. Videntur primum in usum venisse in Italia³⁾.

§ 53. Christianorum vita religiosa et moralis.

G. Kurth, Les origines de la civilisation moderne, 2 vols, 5^e ed., Paris 1903. *Grupp*, Kulturgeschichte des Mittelalters, I, Stuttgart 1894. *Ratzinger*, Geschichte der kirchlichen Armenpflege, 2 Aufl., Freiburg 1884. *P. Allard*, Esclaves, serfs et mainmortables, Paris 1894. *Grisar*, Geschichte Roms und der Päpste, I, Freiburg 1901. *L. Lallemand*, Histoire de la charité, Tom. II: Les neuf premiers siècles de l'ère chrétienne, Paris 1904. *G. Bonnet-Maury*, France. Christianisme et civilisation, Paris 1907.

1º. Opus non est memorari christianorum **vitam religiosam et moralem**, facta Ecclesiae pace, multis modis remisisse. Cujus rei causae plurimae: imprimis laxata post persecutioes disciplina; ethnicorum dein vitiorum reliquiae; numerosae conversiones non satis serio perfectae; frequentes haereses, schismata litesque; barbarorum demum invasiones, quibus efficax Ecclesiae sollicitudo impediebatur. E quibus rebus omnibus consecutum est, ut christianorum magna pars ac clerici haud

¹⁾ In basilica Torcellensi adsunt columnae sex e saeculo VII.

²⁾ De schismate Donatistarum. IV, 78.

³⁾ *Augustinus*, De catech. rudibus, c. 13; *Paulinus Nolanus*, Poem., XX, 114.

pauci mandata Dei praeceptaque Ecclesiae negligerent utque SS. Patres multum quererentur de laxata disciplina¹⁾.

2º. Non tamen frustra ex adverso operabatur sollicita Ecclesiae industria, ut mores pagani christianis legibus reformatur. Nec sine consilio divinus Ecclesiae Fundator legem suam fermento comparaverat. Familiae integrae *Sanctorum*²⁾ occurrunt; multi fuerunt sancti episcopi, monachi et eremitae; *monasteria* mirum quantum incolis sunt frequentata. *Castitas* etiam extra eremos et monasteria in singulari honore haberi coepta est. Dum antea pagano quidem animo omnia, ipsa quoque paederastia, licita arbitrarentur, solo adulterio excepto, impugnavit Ecclesia omnem libidinis actum, atque ita populi christiani moribus eximio modo profuit. Cui saluberrimae Ecclesiae sollicitudini imperium suffragavit³⁾. Etiam pluris aestimari coepit *humana vita*. Homicidis infligebatur severissima subeunda poenitentia. In *infantium internacionem* et abortum ab imperio quoque gravi poena animadversum est⁴⁾. Qui sibi ipse vitam abstulerat, ei denegabatur funus ecclesiasticum. *Judicia poenaeque paulatim* mitigata ex eo sunt quod, sicut supra jam relatum est, episcopis privilegium factum est, summam carcerum habendi curam. Prae reverentia sanctae crucis *crucifixio* abolita. Jus *asyli* quoque salutarem mitigandi judiciorum acerbitatatem vim habuit. *Ludi gladiatorii* abrogati sunt (404). *Servitium* quoque inhumanam duritiem magnam partem abjecit. Servorum manumissio in operum caritatis numero habebatur. Dein ab Ecclesia docebantur, coram Deo et coram Ecclesia omnes homines esse aequales, ordinum discrimina negligi, libertos quoque ad honores ecclesiasticos eligi. Poena mortis proposita, vetuit Constantinus servos necari, libertisque jura civilia omnia concessit Justinianus. Jam antea homini Judaeo licitum non fuit, emere servum christianum (408).

3º. Reddita Ecclesiae pace, **charitas christiana** statim efforuit; quod quidem ex eo quoque perspicuum est, quod Julianus Apostata in hac re Ecclesiae inviderit⁵⁾. Celebres episcopi

¹⁾ Exaggerat nonnihil *Salvianus*, *De gubernatione Dei*. *Isid. Pelus.*, Epist. lib. III, 133, 370. *Hieron.*, Comm. in Tit., c. 1; Epist. 34 ad Nepot. etc.

²⁾ e. c. familiae Basilii et Gregorii Nyss.

³⁾ Cod. Theod., IX, 24, 1—3; XV, 7, 4, 10.

⁴⁾ Cod. Theod., IX, 15, 1.

⁵⁾ *Jul. Apost.*, Epist. 49; *Greg. Naz.*, Orat. 5.

mitigare conati sunt mala, quae ex calamitate invadentium barbarorum oriebantur, v. c. Paulinus Nolanus, Eusebius Mediolanensis, Gregorius Magnus aliquis. Numerosa fuerunt ptochotrophia, orphanotrophia, nosocomia, hospitia, gerontocomia et brephotrofia. Fabiola Romae ingens instruxerat nosocomium, alterum in Portu Romano Pamachius proconsul, qui, post mortem uxoris suaे Paulinae ipse pauperibus ministrabat. Celeberrimi caritatis christianaе cultores fuerunt Pinianus et uxor ejus S. Melania junior, quae reditus immensos pauperibus distribuit. Nominari debent etiam notae illae Marcella, Paula, Eustochium, Lea et Domnio sacerdos¹⁾. S. Basilius, ut loquitur Gregorius Nazianzenus, „novam urbem“ charitatis condidit. Severianus, notus ille *Comes*, suis largitionibus multos haereticos ad rectam fidem reduxit. Synodus Turonensis (567) unicuique urbi suasit, ut rectam pauperum sollicitudinem haberet (can. 5).

1) Baudrillart, St. Paulin de Nole, Paris 1905, Rampolla, Santa Melania giuniore, senatrice romana, Roma 1905. G. Goyau, Sainte Melanie, Paris 1908. Grisar, Gesch. Roms und der Päpste, n. 33—41.

CAPUT QUINTUM.

SCIENTIA ECCLESIASTICA.

§ 54—§ 55.

§ 54. Conspectus generalis.

O. Bardenhewer, Patrologie, Freiburg 1894, p. 216 sq.; 370 sq.; 498 sq.; 553. *Ph. Hergenröther*, Die Antiochenische Schule und ihre Bedeutung auf exegetischem Gebiete, Würzburg 1866. *Harrent*, Les écoles d'Antioche au IV^e siècle, Paris 1898. *Fessler-Jungmann*, Institutiones Patrologiae, Tom. I. Oeniponte 1890, p. 366—375; Tom. II, Pars I, Oeniponte 1892, p. 1 sq. Pars II, Oeniponte 1896, p. 1 sq.; p. 173 sq. *H. Kihl*, Patrologie, II, Paderborn 1908.

1^o. Favente exterius Ecclesiae pace et interius excitantibus ad controversias numerosis doctrinis haereticis, **scientia ecclesiaca** magnos hac periodo fecit progressus. Quod duravit usque ad medium saeculum quintum. Praefuit doctrinae studio in Ecclesia Graeca schola *Neo-Alexandrina*¹⁾, quae nova ratione idem prosequebatur atque antea *Origenes*, exceptis ejus erroribus. Praecipui ejus discipuli fuerunt: Athanasius, tres viri Cappadoces Basilius, Gregorius Nyssenus, Gregorius Nazianzenus et Cyrillus Alexandrinus. **Schola Antiochena**²⁾ praesertim exegeticae scientiae incubuit. Antiochia, quae urbs praecipua fuit ac frequentissime habitata imperii Romani in Asia, jam inde a primis temporibus fidem acceperat ab apostolis Petro, Barnaba et Paulo, ac brevi facta est scientiarum quasi media sedes. Docebant ibi saeculo II Theophilus († circa 185), Serapion, qui fuit anno 190 ejus episcopus; saeculo III Malchion et Dorotheus. Verus Antiochenae scholae fundator vulgo habetur Lucianus³⁾ († 312), oriundus Samosatis in Syria, institutusque in

¹⁾ Vide supra § 22, 3^o.

²⁾ *Ibid.* et *V. Ermoni*, Art. Antioche (Ecole théol. d') in Dict. de théol. cath.

³⁾ *Batiffol*, La Littérature Grecque, 4^éd., Paris 1901, p. 187 sq.

schola Edessena. Elaboravit novam Septuaginta interpretum editionem, in crebo usu versatam, correxitque etiam Novum Testamentum. Miserrime Lucianus partes secutus Pauli Samosateni, in eadem urbe nati, doctrinam subordinatianam propugnavit fuitque Arii magister. Scholae Antiochenae honor fuit litteralis S. Scripturae exegesis, opposita allegoricae interpretationi scholae Alexandrinae. Haec pietatis ardore, illa sobrio judicio eminuit. At quo tempore plurimum floruit (370—450) nimium rationi tribuit, Nestorianismumque propagavit. Praecipui ejus auctores fuerunt Diodorus Tarsensis, Theodorus Mopsuestenus, Polychronius, Theodoreetus Cyrensis. Praecellentissimus ejus discipulus Joannes Chrysostomus fuit. Diversa utriusque scholae Neo-Alexandrinae et Antiochenae studia ansam dederunt controversiae inter Cyrillum Alexandrinum et Nestorium.

Primus e celeberrimis hujus florentissimi temporis patribus, S. Hilarius, doctrinam, e Graeco fonte haustam, proprio judicio arbitrioque suo elaboravit, theologiam ex oriente in occidentem transferens. S. Hieronymus quoque, omnium patrum doctissimus, medium locum tenuit inter orientalem et occidentalem theologiam. Hi duo cum Rufino, Mario Mercatore et Cassiano jure merito vocati sunt Latini „Graecizantes”. Nullo modo cum oriente junctam viam secuti sunt Ambrosius, Augustinus et Leo Magnus, licet horum primus in explicanda S. Scriptura Graecis doctoribus niteretur. Cum Augustino principatus theologiae ex oriente in occidentem translatus est. Leo I autem non solum auctoritate papali, verum etiam sagacis magistri judicio lites monophysiticas diremit. Ab ineunte saeculo V floruerunt etiam in insulis Lirinensibus, quae in Mari Mediterraneo prope Cannas jacent, Vincentius, qui Lirinensis inde dictus est, aliique; Massiliae quoque Cassianus.

2º. A medio saeculo V theologia Graeca a pristino nitore recessit. Sciendi ardor languere efficiendique vis deficere coepit. Semel iterum magno fulgore radiavit per Maximum Confessorem. Historica tamen et ascetica theologia et praeceteris poesis ecclesiastica florere perrexit.

Tabuit quoque Latina scientia ecclesiastica. Cultura Romana barbarorum invasione occubuit. Haud tamen fuerunt novi populi ad scientiam incapaces. Novus ortus est litterarum ardor

ad finem saeculi V, in Gallia, ac labente saeculo VI, in Africa, Italia et Hispania. Auctores praecipui fuerunt Fulgentius Ruspensis, Gregorius Magnus et Isidorus Hispalensis.

§ 55. Scriptores ecclesiastici.

Remy Ceillier, Histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques, 16 vol., 2^e éd., Paris 1858—1869. *O. Bardenhewer*, Patrologie, Freiburg 1894. *Fessler-Jungmann*, Institutiones patrologiae, Tom. I-II, Oeniponte 1890—1896. *P. Batiffol*, Anciennes littératures chrétiennes. La Littérature grecque, 4^e éd., Paris 1902. *A. Ehrhard*, Die altchristliche Literatur und ihre Erforschung seit 1880 et ab 1884—1900, Strassburg. Theol. Studien, Freiburg 1894 et 1900. *Krumbacher*, Geschichte der Byzantinischen Literatur (527—1453), II Aufl., München 1897. *Duchesne*, Histoire ancienne de l'Eglise, Tom. II, Paris 1907. *Duval*, Anciennes littératures chrétiennes. La littérature Syriaque, 3^e éd., Paris 1907.

I^o. Scriptores Graeci ab ineunte saeculo IV ad medium saeculum V: *Eusebius Caesareensis* († circiter 340) primus fuit in hac florente scriptoribus ecclesiasticis aetate. Propter celeberrimam ejus *Historiam ecclesiasticam* jure pater appellatus est historiae ecclesiasticae. Opera ejus theologica praecipua sunt: *Praeparatio evangelica* et *Demonstratio evangelica*. Priore ostendit fatuum esse paganismum, altero, veram esse religionem christianam. *Eusebius* autem, non clare perspiciens quo ferret Arianismus, eum errorem semper occulte propugnavit, ne detruderetur in Sabellianismum¹⁾.

A criterio Eusebii adversabatur *Athanasius* († 373), praepotens verae fidei defensor. A *Gregorio Nazianzeno* „columna ecclesiae” vocatus, unus fuit ex illustrissimis viris totius historiae ecclesiasticae. Peccantibus indulgens mitisque erga eos qui recte sentirent, mirum quanta firmitate agebat in haereticos. Strenua virtute apologetica instructus (*Adversus gentes libri duo*), omnem tamen eximii ingenii vim in Arianos impugnandos convertit. Quod patet numerosis ejus scriptis, e quibus maximum praecipuumque inscribitur: *Orationes IV contra Arianos*. Sermo robustus. nobilis, nec raro sublimis. Quinque iteratum exsiliū

¹⁾ *Migne*, P. G., Tom. 19—24. Ed. *Dindorf*, Tom. 4. 1867—1871.

in mercedem accepit. Pro cognoscenda Arianismi historia doctrinaeque explicatione scripta Athanasi gravissimi momenti manent¹⁾.

Arianismum etiam impugnavit **Cyrillus Hierosolymitanus** († 386). Propter quod is quoque acerbos impetus passus est et persecutioes. Opus ejus princeps sunt celeberrimae *Catecheses*²⁾.

Pares fere Athanasio fuerunt tres viri Cappadoces, qui Arianismum et Macedonianismum impugnaverunt: **Basilius Magnus** († 397)³⁾ excoluerat acre suum ingenium Caesareae, Constantinopoli et Athenis. Excelluit doctrina dogmatica (*Contra Eunomium*, *De Spiritu Sancto*), doctrina exegetica (*Hexaemeron*), arte oratoria et rerum agendarum usu. Lucebat velut pharus in tenebris tempestatisbusque litium, quae de fide et religione movebantur.

Hujus amicus, **Gregorius Nazianzenus** († 389 vel 390), breve tempus patriarcha fuit Constantinopolitanus. Pars magna fuit in disceptationibus sui temporis multumque valuit vi magnae eloquentiae sua. Propter theologicas quinque celebres orationes (Nº. 27—31) cognomen *theologi adeptus* est. „*Non esse rectae fidei hominem*, Rufinus inquit, *qui in fide Gregorio non concordat*⁴⁾. Multo auctiore cogitandi facultate praeditus fuit **Gregorius Nyssenus** († circa 395) frater aetate minor Basili. Episcopus Nyssenus cum esset, multa certamina pertulit cum Arianis. Uberior fuit in operibus exegeticis conficiendis, est tamen celebrior scriptis suis dogmaticis (*Oratio catechetica magna*, *Libri XII contra Eunomium*). Praecipua ejus vis est in philosophico-theologica fidei defensione⁵⁾.

¹⁾ Migne, P. G., Tom. 25—28. Ed. Montfaucon, Parisiis 1698, fol. 3. Barbier, Vie de St. Athanase, Tours 1888. Loofs, Symbolik oder christl. Confessionskunde, Tübingen 1902. Ferd. Cavallera, St. Athanase (305—373), Paris 1908. Thèse.

²⁾ Migne, P. G., Tom. 33. Ed. Toultée, Parisiis 1720.

³⁾ Migne, P. G., Tom. 29—32. Ed. Garnier, Parisiis 1721—1730. Allard, St. Basile, 4 éd., Paris 1903.

⁴⁾ Migne, P. G., Tom. 35—38. Ed. Clémencet-Caillau, Parisiis 1771—1840. Benoit, St. Grégoire de Nazianze, 2e éd., Paris 1884—1885. Hürth, De Gregorii Naz. orationibus funebris, Argentorati 1906.

⁵⁾ Migne, P. G., Tom. 44—46. Ed. Ducaeus, Parisiis 1638, fol. 3. L. Meridier. Grégoire de Nysse, Discours catéchétique, Paris 1908. F. Boulenger, Discours funèbre en l'honneur de son frère Césaire et de Basile de Césarée, Paris 1908.

Didymus caecus († 395) unus fuit e notabilioribus suaे aetatis viris. A quarto aetatis anno oculis captus, magnam tamen sibi comparavit scientiam fuitque plus quinquaginta annos caput scholae Alexandrinae. Scripsit opera exegetica et dogmatica, quorum praeclarissimum, „*De Spiritu Sancto*”, ab Hieronymo in latinum sermonem versum est¹⁾.

Epiphanius, Salaminius episcopus († 403), pro tempore suo fuit linguarum intelligentissimus. Notissimum ejus opus princeps est *Panarium*, vulgo *Haereses* vocatum. In *Anchorato* agit de S. Trinitate. In priore opere nonnihil credulus, in altero saepe ab argumento proposito deviat²⁾.

Uberrimus auctor fuit **Diodorus Tarsensis** († circa 399), cuius tamen plurima scripta nomine tantum sunt nota. Dum vivebat orthodoxus celebratus, post mortem mala fama notus est, eo quod opera ejus Nestorianismo faverent³⁾. Ejus discipulus **Theodorus Mopsuestenus** doctrinam magistri elaboravit estque a concilio oecumenico V (553) damnatus⁴⁾.

Joannes Chrysostomus († 407), sanctitate celeber et nobilissima indole, vacua ab omni humano metu, mirabili sua eloquentia praecipuam gloriam adeptus est. Pulcherrimas homilias habuit Antiochiae, annis 387—397. Praeclara confecit opera exegetica, quae pronuntiare solebat homiliarum forma. Memoranda quoque sunt *De status homiliae* 21, *De Sacerdotio* libri VI. Cum anno 398 patriarcha Constantinopolitanus creatus esset, in controversiam incidit cum *Theophilo Antiocheno* et *Eudoxia* imperatrice, ac bis in exsilium missus obiit Kumanae in Ponto⁵⁾.

Constitutiones Apostolicae, ineunte saeculo V, in Syria ex aliis scriptis desumptae et in unum corpus collectae sunt.

¹⁾ *Migne*, P. G., Tom. 39. Cf. *Spicil. Solesm.*, I, 284. Leipoldt, *Dydimus der Blinde*, Leipzig 1906.

²⁾ *Migne*, P. G., Tom. 41—43. Ed. *Petav.*, Parisiis 1622, fol. 2. Ed. *Dindorf*, 1859—1862. *Duchesne*, Hist. anc. de l'Eglise, II, 589 sq. *Batiffol*, La littérature grecque, p. 301.

³⁾ *Migne*, P. G., Tom. 33. *Funk*, Abhand. u. Unters., III, 323—350.

⁴⁾ *Migne*, P. G., Tom. 66. *Batiffol*, I. c., p. 296 sq.

⁵⁾ *Migne*, P. G., Tom. 47—64. Ed. *Montfaucon*, Parisiis 1718—38, fol. 13. *Puech*, St. Jean Chrysostome et les mœurs de son temps, II ed., Paris 1900. *Dom. Chr. Baur*, St. Jean Chrysostome et ses œuvres dans l'histoire littéraire, Paris 1907. *χρυσοστόμικα*, Studi e ricerche intorno a Giovanni Crisostomo pubblicati a cura del comitato per il XV centenario della sua morte, Roma 1908.

Constant libris VIII. Quorum sex priores retractant *Didaskalia Apostolorum*¹⁾ praefueruntque speciem epistolae generalis apostolorum ad omnes ex ethnicis fideles. Liber VII retractat *Didache*; VIII continet liturgiam completam et *Canones Apostolorum*, estque etiam ex aliis scriptis retractatus. Priores septem libri videntur ab uno eodemque auctore confectae. *Quinisextum* (892) censebat eas esse ab apostolis, sed ab haereticis adulteratas²⁾. Ideo rejectae, *Canones Apostolorum* vero 85³⁾ acceptati sunt. E libro octavo Constitutionum apostolicorum retractata est *Didaskalia ægyptiaca*, et ex hac, ante finem saeculi V, nuper editum *Testamentum Domini Nostri*⁴⁾; posta *Canones Hippolyti*⁵⁾.

Synesius Cyrenensis (circa 413), Alexandriae a nota illa Hypatia doctus Neo-Platonismum, postea ad fidem conversus, factus est episcopus Ptolemaidis. Mirum quantum in operibus ejus christiana et pagana cogitata permixta sunt⁶⁾.

Cyrillus Alexandrinus († 444) unus est e praeclarissimis vetustatis magistris, gloria scholae Alexandrinae, quae eo decedente multum decrevit auctoritate. Fuit praecipuus Nestorii adversator, quem multis scriptis impugnavit. Pro cognoscenda historia dogmatis post Athanasium summi momenti est **Cyrillus**. Major scriptorum pars exegetica sunt, reliqua polemica, contra Julianum Apostatum et Nestorianismum⁷⁾.

Praecipuus **Cyilli** adversarius haud dubium fuit **Theodoretus Cyrensis** († 458), e schola Antiochena. Plurima ejus

¹⁾ Vide supra p. 164.

²⁾ *Migne*, P. G., Tom. I, *J. B. Cotelerius*, Patres aevi Apost., T. I, Paris 1672. praesertim editio *Funk*, Paderbornae 1905.

³⁾ *Hefele*, I, 800 sq, et *F. Nau*, Art. Canons des Apôtres et constitutions apostoliques in Dict. de théol. cath.

⁴⁾ Ed. *Rahmani*, Moguntiae 1899.

⁵⁾ *Funk*, Tüb. Quartalschr., 1893, 594—666; 1906, 1—27. Hist. Jahrb., 1895, 1—86; 478—509. Das Testament unseres Herrn und die verwandten Schriften (Forschungen zur christl. Litt.- und Dogmengeschichte), Mainz 1901. *G. Horner*, The Statutes of the Apostles, London 1904.

⁶⁾ *Migne*, P. G., T. 66. Hist. Jahrb. der Görresges., 1902, p. 751 sq. *C. Vellay*, Etudes sur les hymnes de Synesius, Paris 1904.

⁷⁾ *Migne*, P. G., T. 68—77. Ed. *Aubert*, Parisiis 1638, fol. 6. *Largent*, S. Cyrille d'Alexandrie, Paris 1892. *Rehrmann*, Die Christologie des H. Cyrillus v. Alex. systematisch dargestellt, Hildesheim 1902.

opera perierunt. Nota praesertim sunt: *apologia cui inscriptio: Graecarum affectionum curatio et Historia ecclesiastica*¹⁾.

Referendi insuper: **Philostorgius** (*Historia ecclesiastica*) homo Arianus e Cappadocia²⁾. **Socrates**, qui, optimus historicus, Eusebius opus persecutus est: *Historia ecclesiastica*³⁾. Non pari honore habenda est **Sozomeni** *Historia ecclesiastica*⁴⁾. Haec complectitur annos 324—425, Socrates vero annos ab Eusebio usque ad 439. **Isidorus Pelusiota** († circa 440), sacerdos et abbas prope Pelusium, notus praesertim est propter bis mille suas epistolas⁵⁾. **Palladius** scripsit *Historiam Lau-siacam*, quae constat vitis monachorum⁶⁾. Inter scriptores asceticos praecellit **Nilus** († circa 430)⁷⁾.

2⁶. Scriptores latini ab ineunte saeculo IV ad medium saeculum V: Hilarius Pictaviensis († 366) acri ingenio eminet, utitur sermone venusto, quem toto pectore eloquitur insignique amore veritatis. Pari luctae atque Athanasius cum Arianismo deditus, par exsilium passus est. Praecipuum opus *De Trinitate* inscribitur, quod tamen prius inscriptum fuit: *De fide adversus Arianos*. Magno etiam habenda pretio sunt ejus opera historico-polemica et exegetica⁸⁾.

Reliqui arianismi impugnatores fuerunt **Lucifer Calaritanus** († 370 vel 371), qui singula sua scripta Constantio opposuit⁹⁾, vir magnus **Hosius Cordubensis** († 357)¹⁰⁾, **Marius Victorinus**¹¹⁾, **Eusebius Vercellensis** († 371), **Zeno Veronensis** († 380)¹²⁾.